Author: Doni, Giovanni Battista

Title: Aduersaria Musica K P

Editor: Massimo Redaelli

Source: Florence, Biblioteca Marucelliana, MS A.291, f.<1r>-<28r>

[<f.1r>-] K P

[[Loci communes]]

Species falsi bordoni est concentus triadicus cum extremae uoces semper uel fere semper distant senarijs. Item cum distant denarijs concentus esse potest triadicus et tetradicus. In concentibus per senarias melius uidetur si Diatessaron sit sub ditono quam supra

[Doni, Aduersaria Musica K P, f.1r,1; text: 3, 4, 6, 5, [signa], 1/4, 1/2, 1, 2, 3, 4, 5, 67, 8, 9, 10, 12, 14 [16 ante corr.], 16, 1 1/2, 8, 10, i2 [i4 ante corr.], 15, 18, 20, 24, 25]

[signum] Giouanni Battista de Belli Ariette et Lamenti d' Orfeo. In Gaeta

[signum] Quindecim Missae selectorum autorum (ut Iosquini Ioannis Mutonis et caetera notis amplis Impressum Romae sub Leone X

[Doni, Aduersaria Musica K P, f.1r,2; text: 12, 10, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 14, [[14]], 15, 16, 20, 24]

[<f.1v>-] [Doni, Aduersaria Musica K P, f.1v; text: Clauichordium Penteres

Panarmonium (seu Pentarmonium), Polyplectrum, Lydius, Aeolius, Phrygius, Iastius, Dorius, E, F, G, A, [Sqb] [Sqb], C, D, e, [signa]]

Potest clauichordium sic disponi ut [[omnes]] intersitij Toni tam commode pulsari possint ut principes. Insjtij uero possunt taxillos habere ebureos sed utrinque ebano marginatos ut representent figuram ac dispositionem tastuum nigrorum ut uocant inferioris ordinis Duo enim qui cadunt inter E F et [Sqb] [Sqb] C possunt habere margines latiores ut representent ea spatia quae solent esse uacua.

Taxillus qui cadit inter A et [Sqb] [Sqb] inferioris ordinis potest fieri dimidia parte albus altera dimidia eius coloris cuius est inferior ordo quoniam inseruire debet chordae B fa quae censetur eiusdem Toni

Quoniam autem Toni intersitij possunt eamdem speciem habere quam inferiores ne sit necesse hanc chordam b C adiungere poterunt in Iastio exempli gratia taxillus E agglutinari cum taxillo F Dorij ut utrobique ictus resonet.

Similiter taxillus B cum taxillo C Dorij si sit illa chorda [sqb] mi non B fa. Quj [Quae ante corr.] duo [duae ante corr.] [[chordae]] [taxilli corr. supra lin.] poterunt habere [[ullo]] frontes rotundas ut tanto melius ab alijs distinguantur

Quod si uelimus habere tam [Sqb] [Sqb] quam B in Iastio et Aeolio diuersus poterit tastus ille bifariam diuidi ut hic apparet

Poterunt autem sic quinque Toni praecipui uniri

Quod si uelimus saltem in Tono Dorio Enarmonicum genus habere poterit taxillus Iastij qui est inter A [Sqb] [Sqb] bifariam diuidi ut alter inseruiatur chordae B alter chordae [signum] A. pro [signum] E et [signum] [Sqb] [Sqb] Dorij inseruiant chordae [signum] et [signum] Iastij si eorum taxilli non agglutinentur taxillis F et caetera Dorij

Hi colores poterunt inseruire Dorio Buxeus Phrygio lignum pyri Lydio uerzini

Quod si loco semitoniorum inferiorum harmoniarum id est E F. [Sqb] [Sqb] c. adhuc non satis appurare uidebuntur poterunt eorum taxilli ita concinnari ut detracta superiori lamina

tamquam crusta depressiores appareant et coloris nigri. Hoc fieri poterit si Tonis insitijs uti uolemus tantum metabolicè

[-<f.2r>-] Poterit etiam taxillus [[Harmonice]] [[canorice]]

A B Iastij (sic etiam in Aeolio) frontem habere rutundam: non autem alij duo id est E et B. quod fortasse melius erit si ille taxillus bifariam diuidetur. Possunt etiam taxilli E B Iastij [[multo]] breuiores alijs fieri [[ut]] si quis id referre putet ut loca semitoniorum inferioris harmoniae melius dignoscantur

[Doni, Aduersaria Musica K P, f.2r,1; text: 1/2, 1/4, i, 1 1/2, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 20, 24, 1/5, 1/3, Monosemus, Dihemisemus, Disemus, Tritemus, Tetrasemus, 2/5, Iambica, Spondaica, paenonica, choriambica, Dispondaica, 25]

clauichordium in quo tonus diuiditur in quinque partes uocari potest Mixarmonium
Sic apte notarj poterunt pausae in interchordijs

[Doni, Aduersaria Musica K P, f.2r,2]

Chori Tragici ex [[tribus]] [4 corr. supra lin.] specibus maxime constare uidentur Prima ex Anapaesticis Secunda ex pluribus generibus uersuum sed parum confusis puta ex sex anapaesticis quatuor Sapphicis quatuor Asclepiadeis quinque Glysonijs et caetera Tertia ex pluribus generibus uersuum ualde permistis ut apud Pindarum Quarta ex similibus exempli gratia omnibus dactylicis sed dimetris, trimetris acatalectis, Hypercatalectis et caetera

Modus Phrygio melius conueniet Tono Chorico Romano si acutior esset tono quare melius conueniet Florentino. Quod si Dorius Tono Romano aptetur nimis acuta uoce canetur hoc Enneachordum Dorium D E F G A [Sqb] C d e. Quo casu oporteret Tonum Choricum Romanum non acutiorem quam nunc est esse [[tamen]] sed depressiorem tono [-<f.2v>-] Iambici Tragici hoc modulo canendi uidentur

[Doni, Aduersaria Musica K P, f.2r,1; text: Quicumque regno fidit; et magna potens, Dominatur aula; nec leues metuit Deos, Me uideat, te Troia: nota iamque tulit, caetera, Documenta maiora, quom fragili loco starent superbi]

Multis locis carminum usurpandae uidentur pausae quae non rumpunt plausus seu bases id est quae denotent manum aliquantisper sisti debere in thesi. praesertim in monodijs Ad hanc rem aptae sunt lineae transuersae quae prout singulae binae ternariae fuerint plus minusue temporis silendum doceant